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Københavns Kommune

Baggrundsdata og erfaringer

Fra erfaring, undersøgelser og forskning ved vi at:

• Kulturens og idrættens fællesskaber styrker evnen til at indgå i 
sociale sammenhænge fremmende for trivsel og mental 
sundhed.

• Der er brug for særlige tiltag for at sikre lige muligheder for 
deltagelse i fysisk aktivitet og kultur- og foreningsliv uanset 
køn, alder og socioøkonomisk baggrund.

• Et aktivt fritidsliv er en reducerende faktor i forhold til 
kriminalitet.

• Etniske minoritetspiger deltager i mindre grad i foreningslivet 
end etnisk danske piger.

• De børn og unge, der er medlemmer i get2sport-foreninger 
Ƶsom flere af de Sociale partnerskaber også erƶ, og som bor i 
udsatte boligområder, klarer sig i gennemsnit bedre end 
andre jævnaldrende i de udsatte boligområder målt på 
forældres beskæftigelse, psykiske helbred og misbrug. 

Erfaringer i andre kommer:

• Københavns Kommune har arbejdet med sociale indsatser på 
kultur- og fritidsområdet i mange år. Københavns Kommune 
er frontrunner på at arbejde med en helhedsorienteret 
tilgang, hvor koblingen og synergien mellem indsatserne er 
kimen til at lykkes med at inkludere og fastholde børn og unge 
i udsatte boligområder i kultur- og fritidslivet.

• Mange andre kommuner arbejder også med ferieaktiviteter, 
fritidsguidning og forskellige modeller for kontingentstøtte. 
Men koblingen til stærke foreningspartnerskaber er unik for 
Københavns Kommune. Flere kommuner henvender sig dog 
med interesse i erfaringerne fra Sociale partnerskaber, og 
Roskilde Kommune har fra 2020 etableret syv partnerskaber i 
et mindre format. 
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Social forandring og forankring
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1. Introduktion til kultur- og 
foreningsaktiviteter 
FerieCamp er gratis kultur- og idrætsaktiviteter for børn og unge i alderen 3-17 år i de
store skoleferier. FerieCamp afholdes i udsatte bydele i København, og det er primært
foreninger, der afholder aktiviteterne, men også biblioteker, kulturhuse, boligsociale
indsatser, private aktører mv. Formålet er dels indholdsrige ferier og dels at give børnene
en forsmag på de lokale kultur- og fritidstilbud, som deltagerne kan gå til i deres fritid. Der
afholdes også FerieCamps kun for piger og camps for børn med særlige behov.

I 2022 har der været afholdt 85 FerieCamps med ca. 42.000 fremmøder. 8 af de 85
camps har været kun for piger, og 6 har været for børn med særlige behov.

Med Budget 2022 og Budget 2023 er der fra 2023 afsat 5,2 mio. kr. årligt til indsatsen.

Der aflægges status hvert andet år til Politik for udsatte byområder (status for 2021/2022
indrapporteres medio 2023). Indikator: Stigning i antal fremmøder. Baseline-tal 2020:
21.536.

Potentiale/justering: Der kan arbejdes med at styrke brobygningen fra FerieCamp til faste
kultur- og idrætsaktiviteter, fx igennem samarbejdsaftaler med foreninger, som i højere
grad og med afsæt i deres FerieCamps arbejder med brobygningstiltag uden for ferierne.
Derudover kan antallet af FerieCamps for særlige målgrupper øges (fx særligt udsatte
grupper af unge, piger eller børn med særlige behov). Endelig kan vægtningen af
kulturaktiviteter øges. Et øget fokus på brobygning, særcamps og kultur vil betyde, at det
nuværende antal camps og aktiviteter ikke kan opretholdes, medmindre der tilføres øget
økonomi.
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2. Brobygning til kultur- og fritidsaktiviteter
FritidsGuiderne hjælper børn og unge i alderen 3-17 år i gang med en fritidsaktivitet. Indsatsen leverer råd og vejledning om
foreningstilbuddene i København, hjælper med at finde den rette fritidsaktivitet, koordinerer prøvetimer, inddrager forældre og følger
efter behov barnet afsted til aktiviteten de første gange med hjælp fra en frivillig FritidsGuide, der er rekrutteret og klædt på til opgaven
via et samarbejde med Red Barnet. Målet er, at barnet og forældrene selv kan komme til og fra fritidsaktiviteten. FritidsGuiderne
samarbejder med kollegaer fra både SOF, BUF, SUF og BIF om børn, der har brug for at få en fritidsaktivitet. FritidsGuiderne har også et
stort fokus på børn og unge med flygtningebaggrund og samarbejder med bl.a. Idrætsprojektet i Socialforvaltningen om
foreningsaktiviteter på Welcome House. Fra 2021 har FritidsGuiderne desuden haft et fokus på de ukrainske børn og unge, der er bosat
på indkvarteringsstederne i København.

Indsatsen har en målsætning om at hjælpe 500 børn og unge årligt.
I 2022 blev 631 børn henvist til FritidsGuiderne for at blive guidet til en forening (over 3,5 gang mere end det forgangne årƶ. Flere af
disse guidninger er endnu ikke afsluttet. Ud af de 631 henvisninger er:

 448 børn blevet guidet til en forening

o 54 ud af de 448 blev guidet af frivillige fra Red Barnet

o 61 ud af de 448 er bosat på indkvarteringssteder

 84 % af de 448 børnene er fastholdt i foreningen ved sæsonafslutningen

Med Budget 2022 er der fra 2023 afsat 1,8 mio. kr. årligt til indsatsen.

Der aflægges status hvert andet år til Politik for udsatte byområder (status for 2021/2022 indrapporteres medio 2023). Indikator:
Stigning i antal guideforløb. Baseline-tal 2020: 123

Potentiale/justering: Målgruppen kan udvides til fx at gælde fra 0 år Ƶforældre-barn-aktiviteter) og fx udvides til 25 år for at flugte med
målgruppen for de Sociale partnerskaber. En udvidelse af målgruppen vil kræve tilførsel af økonomi til tryk af nyt PR-materiale samt
øgede medarbejderressourcer pga. forventning om en stigning i antal guidninger.

5



Københavns Kommune

3. Økonomisk muliggørelse
Kontingentstøtteordningen er målrettet børn og unge i alderen 3-17 år fra økonomisk trængte familier. Ordningen giver op til 1.000 kr. i tilskud

til kontingent pr. barn om året og op til 500 kr. i tilskud til udstyr eller stævnedeltagelse i godkendte folkeoplysende foreninger eller kulturtilbud

på KFF’s institutioner. Foreninger, kulturtilbud og FritidsGuiderne kan søge støtte på vegne af et barn. Tilskuddet udbetales direkte til

foreningen/kulturtilbuddet, og der stilles ikke krav om dokumentation for familiens økonomiske situation. Det er muligt for de allerede

kontingentstøttede børn at fortsætte på ordningen år efter år, såfremt de stadig opfylder kriterierne for støtten, samtidig med at nye børn og

unge kan komme til.

I 2022 har 1.755 børn og unge fået kontingentstøtte til i alt 98 forskellige foreninger/kulturtilbud. 993 af de 1.755 børn og unge har i januar 2023

fået forlænget støtten til at fortsætte ind i 2023. Siden ordningen blev etableret i 2018, har der hvert år været flere og flere børn og unge, der

modtager støtte. KFF forventer, at efterspørgslen fra økonomisk trængte familier og interessen fra foreningerne fortsat vil være støt stigende.

Med Budget 2022 er der fra 2023 afsat 2,4 mio. kr. årligt. Heraf er de knap 2,1 mio. kr. til uddeling til kontingent-, udstyr- og stævnestøtte.

Der aflægges status hvert andet år til Politik for udsatte byområder (status for 2021/2022 indrapporteres medio 2023). Indikator og baseline:

1.400 børn og unge modtager støtte årligt.

Potentiale/justering: For at imødekomme den stigende efterspørgsel på støttemulighederne, kan den årlige bevilling øges. Målgruppen kan

justeres til fx at gælde fra 0 år og udvides til 25 år. Derudover kan den økonomiske ramme for støttebeløbet hæves, idet deltagerbetalingen i

mange foreninger er steget de seneste år. En udvidelse af målgruppe og støttebeløb vil kræve en tilførsel af økonomi til ordningen, såfremt man

ønsker at fastholde antallet af støttede børn og unge.
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4. Fastholdelse i kultur- og fritidsaktiviteter 1/2
Sociale partnerskaber er aftaler med 25 folkeoplysende foreninger, der gør en særlig indsats for at rumme, inkludere og
fastholde børn og unge fra udsatte boligområder i foreningernes aktiviteter. Formålet med de Sociale partnerskaber er
overordnet set at sikre stabile, rummelige foreningstilbud for børn og unge i de udsatte byområder. Foreningerne modtager
årligt 200.000 kr. til at ansætte en ressourceperson, der skal sikre inklusion af børn og unge i foreningen, understøtte de frivillige
og indgå i lokale samarbejder om målgruppen. De 25 foreninger, der pt. indgår i ordningen, løfter dette på forskellig vis,
afhængig af den enkeltes forenings situation, beliggenhed, historik mm. Således fokuserer nogle foreninger primært på
rekruttering af børn og unge, mens det mest centrale for andre foreninger er fastholdelsen af de udsatte børn. For en del af de
foreninger, der har været med i ordningen over en årrække, er metodeudvikling også et vigtigt indsatsområde.

Antallet af medlemmer under 25 år i de 25 foreninger er i 2022 samlet set 18.340. Andelen af medlemmer under 25 år er steget
med samlet set 4.788 fra 2020 til 2022 på tværs af foreningerne.

Med Budget 2022 og Budget 2023 er det årlige budget for Sociale partnerskaber ca. 6 mio. kr.

Der aflægges status hvert andet år til Politik for udsatte byområder (status for 2021/2022 indrapporteres medio 2023). Indikator:
Stigning i medlemstal. Baseline-tal 2020: 13.552.

Se en oversigt over de Sociale partnerskabsforeninger her: Link til website

Potentiale/justering: Se særskilt indstilling vedr. justering af tilskudsmodellen for Sociale partnerskaber fra 2025.
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4. Fastholdelse i kultur- og fritidsaktiviteter 2/2

Børne- og ungekulturpiloterne er en indsats, der uddanner børn og unge til
kulturiværksættere og -ambassadører og giver dem en oplevelse af, at de kan spille en
rolle i det samfund, der omgiver dem både i skolen og i fritiden. Målgruppen er
primært børn og unge i alderen 10-18 år fra og omkring Urbanplanen. Indsatsen
arbejder med, at de lokale børn og unge både formulerer, skaber, producerer, deltager
og afvikler kulturaktiviteter i de miljøer, de selv er en del af. Indsatsen har med base i
Sundby Idrætspark to faste holdtilbud med fokus på dans og performance, billedkunst
og design. Udover de faste holdaktiviteter afholder Børne- og Ungekulturpiloterne også
enkeltstående events og workshops, kortvarige periodiske aktiviteter, festival mv. med
inddragelse af forskellige samarbejdspartnere. BBU Amager (SOF), de lokale skoler og
Mødrehjælpen henviser børn og unge til indsatsen. Der arbejdes på flere niveauer
med at understøtte deltagelsen af de mest udsatte børn og unge.

I 2022 har der været 29 deltagere på de faste hold og samlet set ca. 1100 børn og unge
på de enkeltstående events.

Med Budget 2022 er der afsat 840.000 kr. årligt til indsatsen.

Potentiale/justering: Indsatsen kan udbredes til andre bydele. Derudover kan der
afsættes flere ressourcer til et koordineret samarbejde med SOF og BUF om
understøttelsen og fastholdelsen af de mest udsatte børn og unge.
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Øvrige sociale indsatser for børn og unge 
(uden varige midler)

• Aktive Børn i Forening (ABIF) er et samarbejde mellem KFF, SUF og BUF om foreningsforløb for 5-9-årige børn i daginstitutioner
og fritidshjem (KKFO’er), beliggende i de syv udsatte boligområder, der var på statens ghettoliste i 2019. I 2022 blev der
gennemført 58 forløb for i alt 807 børn. ABIF indgår tæt samarbejde med idrætsforeninger, særligt de Sociale partnerskaber, og
boligsociale helhedsplaner. Børnehaven eller KKFO’en udvælger de børn, som vil have størst glæde af et ABIF-forløb, bl.a. på
baggrund af en vurdering af, om barnet har motoriske udfordringer og ikke dyrker idræt i forvejen. Målet er, at forløbene kan
bidrage til, at børnene fortsætter i idrætsforeningen og opnår positive erfaringer med at være en del af et aktivt fællesskab. Der er
afsat 1,2 mio. kr. årligt til Aktive Børn i Forening i 2020-2023. Heraf 0,25 mio. kr. til KFF.

• Samarbejde med Borgercenter Børn og Unge: Med Budget 2022 er der afsat midler til, at Borgercenter Børn og Unge (BBU) i
SOF og KFF sammen kan arbejde for, at flere sårbare og særligt udsatte børn kan inkluderes i idrættens og kulturens fællesskaber.
Indsatsen har det første år haft særligt fokus på at sikre synergi og udbrede kendskabet til forvaltningernes eksisterende indsatser
og redskaber målrettet udsatte børns inklusion i foreningslivet. Der er afsat 1 mio. årligt i perioden 2022-2025. Heraf 0,2 mio. kr. til
KFF.

• Helhedsorienteret Familieindsats: Med Budget 2023 er der afsat midler til en helhedsorienteret familieindsats på tværs af BUF,
SOF, BIF, KFF og SUF. Målgruppen er familier, der har kontaktflader i flere forvaltninger, og som er bosat på Nørrebro og
Bispebjerg. Det overordnede og fælles mål er at sikre, at borgerne får en mere sammenhængende og overskuelig indsats med
henblik på at bringe den samlede familie i øget trivsel. Der er samlet set afsat 32,8 mio. kr. i perioden 2023-2026. Heraf 0,65 mio.
kr. årligt til KFF.

Derudover foregår der lokalt andre indsatser for børn og unge på det sociale område i Kultur- og Fritidsforvaltningen.
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Sociale indsatser for voksne 
(uden varige midler)

• Flerstrenget Indsats for borgere uden for arbejdsmarkedet med helbredsudfordringer i Tingbjerg: Med Budget 2023 er der afsat
14,2 mio. kr. til en fireårig indsats, der skal bringe ledige borgere i Tingbjerg tættere på arbejdsmarkedet ved at arbejde med
helbreds- og beskæftigelsesudfordringer samtidig. Indsatsen udvikles af SUF, BIF, TMF og KFF i fællesskab. KKF’s rolle er primært
at udvikle et gruppeforløb og en lokalsamfundsindsats, der skal danne rammer for at sluse borgerne ind i relevante fællesskaber,
foreninger og tilbud i lokalområdet og dermed styrke borgernes trivsel og kompetencer. KFF er med til at sikre, at relevante aktører
i fritidslivet er gearet til at lave aktiviteter for målgruppen og skabe gode rammer for at fastholde borgeren i et aktivt fritidsliv efter
endt forløb. Der er afsat 0,5 mio. kr. til KFF i perioden.

• 18+ indsatsen er målrettet kriminalitets- og bandetruede unge i alderen 18-25 år. KFF indgår aktivt i 18+ teamet med fokus på at
igangsætte aktiviteter og brobygge til foreninger, kultur- og fritidsfaciliteter og kulturtilbud. Med Budget 2020 blev der afsat
midler til at fortsætte 18+ indsatsen i Husum/Voldparken i 2020-2023 og samtidig omlægge indsatsen til at være matrikelløs. Der
er afsat samlet set 2 mio. kr. til KFF i perioden.

• Projekt ’Fælles om fodbold’ er et samarbejde mellem SOF, KFF, tre sociale tilbud, tre fodboldklubber og OMBOLD. Projektets
formål er at udvikle metoder til at inkludere socialt udsatte voksne i det lokale foreningsliv med fokus på psykisk sårbare unge og
voksne. Indsatsen er finansieret af Socialstyrelsen med 3,9 mio. kr. i 2020-2023. Der har været afholdt 485 træninger med
deltagelse af i alt 216 forskellige borgere i 2021 og 2022. Fastholdelsesprocenten ligger på ca. 77%.

• Der er med Budget 2023 afsat 3,3 mio. kr. til en social indsats på Vesterbro Bibliotek og Kulturhus i 2023-2023, hvor der sikres
ekstra tilstedeværelse af en medarbejder fra SOF med socialfaglige kompetencer. Indsatsen skal udvikle og igangsætte
afhjælpende og inkluderende tiltag målrettet socialt udsatte borgere, ligesom indsatsen skal sikre øget tryghed for brugere og
ansatte. KFF varetager projektledelsen. Der er afsat 1,5 mio. kr. til KFF i perioden.

Derudover foregår der lokalt andre indsatser for voksne på det sociale område i Kultur- og Fritidsforvaltningen.
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Samarbejde med andre aktører 
i Københavns Kommune om 
børn og unge
KFF har en del snitflader med Idrætsprojektet i SOF. Som udgangspunkt er KFF’s
målgruppe mere bred, hvor Idrætsprojektets målgruppe er børn og unge med sager i
SOF. Dog har Idrætsprojektet en del samarbejde med de københavnske foreninger,
herunder de Sociale partnerskaber, i forhold til at inkludere børn og unge i positive
fællesskaber. KFF og Idrætsprojektet koordinerer løbende samarbejdet. Ligeledes
samarbejder KFF med sagsbehandlere og civilsamfundsmedarbejdere i Borgercenter
Børn og Unge og med Fritidsliv med Mentor i SOF.

KFF har også andre forvaltningssamarbejder, der understøttes af metodikkerne i de
sociale indsatser. Herunder særcamps for børn og unge tilknyttet Center for Børn og
Unges Sundhed (SUF) i samarbejde med konkrete foreninger. Samt samarbejde med
Center for Mental Sundhed (SUF) om at styrke foreningers kompetencer inden for
mental trivsel.

Derudover sker der lokale samarbejder med både skoler, fritidsklubber og andre
intuitioner i BUF ligesom der samarbejdes med de boligsociale medarbejdere i
områdefornyelserne i TMF.


